
ASC(5) : Riale – Ronco (Val Bedretto – CH) 
Scaricare la traccia dal sito www.estmonterosa.it  :   gpx    kmz     
Valenza                                      

 
 
Aspetti significativi  
Si valica il Passo di San Giacomo, passaggio oltre modo agevole fra la Val Formazza e la Val Bedretto. San 
Giacomo: su questo colle che non pare neppure un colle tanto lievi sono i declivi sui due versanti, è 
spontaneo domandarsi il perché dei confini, ragionare sul loro senso. O sul loro “non senso”. Se non hanno 
confini gli alpeggi, il latte e i formaggi, i camosci e gli stambecchi, le brezze e le idee, perché dovrebbero 
porsi limiti gli uomini? 
In territorio elvetico il percorso è demarcato “Strada degli Alpi”. Di nome e di fatto: Valleggia, Stabiello 
Grande, Cristallina, Piano di Pescia, Ruinò e Cascina Nuova. Un’infilata di alpeggi, ben 8 sono toccati dalla 
traversata in territorio elvetico, tangibile testimonianza di un’economia pastorale florida e ben strutturata. 
Floridi sono anche i pascoli della valle, le cui fragranze si ritrovano nei rinomati formaggi come il 
Formazzora o il Cristallina. 
 

Breve descrizione del percorso 
Da Riale si sale verso il Rif. Maria Luisa e Lago Toggia seguendo il sentiero G20 che taglia la strada a 
tornanti. Dalla diga del Lago Toggia si segue la pista sterrata che costeggia tutto il Lago fino ad arrivare al 
Passo San Giacomo (2313 mslm). Da qui si comincia a scendere a mezzacosta passando dalle Alpi di 
Formazzora, Stabbiascio e Valleggia. Quindi si prende la pista che con pochi tornanti regolari scende nel 
fondovalle, si attraversa il Fiume Ticino e seguendo la strada carrozzabile si raggiunge il paesino di Ronco 
 

Notizie utili 
Referente: Comune di Formazza www.comune.formazza.vb.it 
Referente CAI: sezione di Formazza www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro:  
 

Difficoltà: percorso lungo ma ben segnato. 
Dislivello in salita:  389 m  -  in discesa :  852 m 
Lunghezza del percorso :  10,5 km 
Tempo totale di percorrenza: 3 h 20 min 
Attrezzatura consigliata: scarponi 
Percorsi numerati: G20 
Periodo consigliato : da giugno a ottobre 
 
Cartografia di riferimento 
Carta Svizzera 1:50.000 n°265 Nufenenpass 
Carta n° 11  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  PDF Maps 
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Tabella dei punti gpx 
 
ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) Tp (h,min.) 
1 Riale  0 1.731       
2 Bivio su gippabile 1.000 1.875 1.000 0,25   
3 Deviazione lago Roni 1.950 2.118 950 0,45 1h 10' 
4 Bivio Lago Kastel 2.700 2.146 750 0,10 1h 20' 
5 Rifugio Maria Luisa 3.150 2.160 450 0,05 1h 25' 
6 Casa dei guardiani - Diga 3.500 2.189 350 0,05 1h 30' 
7 Resti del "Wagristoratore" 6.000 2.281 2.500 0,40 2h 10' 
8 Ex Caserma della Finanza 6.850 2.301 850 0,15 2h 25' 
9 Cippo di confine 6.890 2.306 40     
10 Alpe San Giacomo 7.840 2.254 950 0,15 2h 40' 
11 All'Omo-Bivio All'Acqua 8.290 2.150 450 0,10 2h 50' 
12 Alpe Formazzora 9.390 2.128 1.100 0,15 3h 05' 
13 Val Cavagnolo 10.290 1.940 900 0,20 3h 25' 
14 Stabbiascio 10.790 1.914 500 0,05 3h 30' 
15 Val Piana 12.290 1.883 1.500 0,20 3h 50' 
16 Rio Valleggia 13.390 1.740 1.100 0,20 4h 10' 
17 Bivio per Ronco 13.740 1.750 350 0,05 4h 15' 
18 Ponte sul Ticino 15.040 1.477 1.300 0,30 4h 45' 
19 Ronco 15.540 1.487 500 0,10 4h 55' 
 
 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva  
Q: quota – L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 



 


